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Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd 

Försöksverksamhet med trygghetsvärdar i  
Husby centrum 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden beslutar att under en försöksperiod på tre  

månader anlita trygghetsvärdar med ordningsvaktsförordnande.  

 

 

   

Patrik Derk   

stadsdelsdirektör   

   

 

Sammanfattning 

Husby centrum är ett område som av många uppfattas som otryggt. 

Näringsidkare och boende i området vittnar om narkotikahandel, 

trafikbrott, stölder, hot och våld. Både förvaltningen och lokal-

polisen bedömer att situationen är ohållbar. Polisen har inte 

tillräckliga resurser för att finnas på plats i den utsträckning som 

skulle behövas.  

 

Förvaltningen samarbetar sedan tidigare både med polisen och 

andra aktörer för att på lång sikt öka tryggheten för boende och 

verksamma i stadsdelsområdet.  

 

För att de som vistas och är verksamma i Husby centrum ska känna 

sig trygga, bedömer förvaltningen att det även krävs kortsiktiga 

trygghetsskapande insatser. Förvaltningen har därför i samarbete  

med lokalpolisområde Järva tagit fram ett förslag som innebär att 

trygghetsvärdar med ordningsvaktsförordnande anlitas under en 

försöksperiod på tre månader för att i samverkan med polisen öka 

tryggheten i Husby centrum. 
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Bakgrund 

Många boende i stadsdelsområdet känner sig otrygga. Trygghets-

mätningen som Stockholms stad genomförde 2016 visar att endast  

44 % av dem som bor i Rinkeby-Kista stadsdelsområde känner sig 

trygga i den stadsdel de bor. 

 

Trygghetsskapande insatser på lång sikt 
Förvaltningen samarbetar sedan tidigare både med polisen och 

andra aktörer för att på lång sikt öka tryggheten för boende och 

verksamma i stadsdelsområdet.  

 

Polis, skola och socialtjänst samverkar inom MYS (Myndigheter i 

Samverkan) i syfte att motverka kriminalitet, våld och droger bland 

unga. 

  

Stadsdelsförvaltningarna Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta driver 

gemensamt projektet "Sociala insatsgrupper" för målgruppen 

kriminella unga vuxna mellan 20-29 år. Målsättningen är att få  

unga vuxna att lämna kriminalitet, upphöra med droger och komma 

ut på arbetsmarknaden, få praktik eller påbörja en utbildning. 

 

Förvaltningen har även ett samarbete med Fryshuset i syfte att öka 

förutsättningarna för att nå barn, ungdomar och unga vuxna som 

befinner sig i, eller riskerar att hamna i, utanförskap. 

 

Förvaltningens bedriver därutöver ett omfattande förebyggande och 

uppsökande arbete i stadsdelsområdet bland annat i form av fält-

verksamhet. Verksamheten riktar sig i första hand till ungdomar och 

syftar till att motverka missbruk och kriminalitet. Ungdomsgårdar  

har ett brett utbud av meningsfulla fritidsaktiviteter. När det gäller 

ungdomar i åldern 16 till 20 år finns även mötesplatsen Reaktor.  

 

Det finns också ungdomsvärdar som har till uppgift att bidra till  

ökad trivsel genom att skapa relationer med ungdomar och vistas i 

samma miljöer som de. Därutöver finns även medborgarvärdar med 

uppgift att bidra till ökad trygghet och hjälpa invånarna tillrätta. 

Ungdoms- och medborgarvärdarnas arbetsledare är bland annat 

samordnare för nattvandringar, där föräldrar och andra vuxna deltar.  

 

Förvaltningen har under 2016 utarbetat ett lokalt utvecklings-

program med syfte att bland annat långsiktigt öka tryggheten i 

stadsdelsområdet. I utvecklingsprogrammet ingår att skapa ett 

stadsdelscenter (community center) i Husby i början av 2018 och 

senare även i Rinkeby. Verksamheten kommer att innehålla olika 

typer av samlokaliserad service, kafé och möteslokaler.  

 

Förvaltningen planerar också att, i samverkan med utbildnings-

förvaltningen, öppna vissa skolor på kvällar och helger (community 
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schools). Avsikten är att skollokalerna ska användas av föreningar, 

för utbildningar och kulturverksamhet.  

 

Förvaltningen och lokalpolisområde Järva har i början av 2017 ingått 

en samverkansöverenskommelse. Överenskommelsen omfattar ett 

antal åtgärdsplaner där både samordning och operativt ansvar är 

tydligt angivet och fördelat. Målet med överenskommelsen är att 

minska brottsligheten och öka tryggheten i lokalsamhället. 

 

Situationen i Husby 

Husby centrum är ett område som av många uppfattas som otryggt. 

Näringsidkare och boende i området vittnar om narkotikahandel, 

trafikbrott, stölder, hot och våld. Situationen påverkar tryggheten och 

den sociala sammanhållningen i stadsdelen negativt. Den otrygghet 

boende och näringsidkare upplever, leder till att Husby centrum inte 

är den mötesplats det skulle kunna vara. Både förvaltningen och 

lokalpolisen bedömer att situationen i Husby centrum är ohållbar. 

Polisen har inte tillräckliga resurser för att finnas på plats i den 

utsträckning som skulle behövas.  

 

Ärendet  

För att de som vistas och är verksamma i Husby centrum ska känna 

sig trygga, bedömer förvaltningen att det, utöver de ovan beskrivna 

långsiktiga insatserna, även krävs kortsiktiga trygghetsskapande 

insatser. 

 

Förvaltningen har därför i samarbete med lokalpolisområde Järva 

tagit fram ett förslag som innebär att trygghetsvärdar med ordnings-

vaktsförordnande anlitas under en försöksperiod på tre månader för 

att i samverkan med polisen öka tryggheten i Husby centrum. 

Uppdrag och arbetssätt  

Trygghetsvärdarna ska betraktas som polisens förlängda arm och  

ha mandat att ingripa vid ordningsstörningar och mindre allvarliga 

brott, till exempel snatteri. För att försöksverksamheten ska lyckas 

måste trygghetsvärdarna vara serviceinriktade och lyhörda. Deras 

uppförande och bemötande är av yttersta vikt. 

Utbildning och arbetsledning  

Samtliga trygghetsvärdar kommer att genomgå en utbildning med 

fokus på bemötandefrågor och relationsskapande utifrån förut-

sättningarna i området. Lokalpolisområde Järva kommer att arbetsleda 

trygghetsvärdarna. Arbetsledningen regleras i den samverkans-

överenskommelse som upprättats mellan förvaltningen och lokalpolis-

området.  
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Arbetstider och bemanning  
Trygghetsvärdarna kommer huvudsakligen att arbeta de tider 

butikerna i centrum är öppna och då många människor vistas i 

området. Förvaltningen föreslår följande arbetspass:  

söndag - torsdag  fredag – lördag 

11.00 – 20.00 11.00 – 21.00 

13.00 – 22.00 14.00 – 24.00 

16.00 – 01.00 17.00 – 03.00 

 

Förvaltningen föreslår att varje arbetspass bemannas med två 

trygghetsvärdar. Detta innebär att det finns sex trygghetsvärdar  

på plats mellan kl. 16 och 20 söndag t.o.m. torsdag och mellan  

kl. 17 och 21 fredag och lördag. Både bemanning och arbetstider  

kan ändras utifrån den aktuella lägesbilden. 

Samverkan  
Det krävs nära samverkan med ett antal lokala aktörer för att 

försöksverksamheten ska lyckas.  

Förvaltningens preventionsenhet, med fältassistenter, medborgar-

värdar och ungdomsvärdar är viktiga samarbetspartners. De har ett 

omfattande kontaktnät med boende och verksamma i området.  

Även fastighetsägarna i området, i synnerhet Svenska Bostäder och 

DCarnegie, är viktiga samarbetspartners då de bland annat har ett 

stort antal bovärdar med god lokalkännedom.  

Trygghetsvärdarna måste också ha ett nära samarbete med närings-

idkarna i Husby centrum.  

Det är också viktigt att bygga upp ett samarbete mellan trygghets-

värdarna och företrädare för SL och MTR, som ansvarar för driften 

av tunnelbanan.  

 

För att försöksverksamheten ska lyckas måste det också förankras 

bland de boende i området, förslagsvis genom möten där försöks-

verksamheten presenteras och de boende ges möjlighet att komma 

med synpunkter. Både företrädare för förvaltningen och lokal-polisen 

samt trygghetsvärdarna bör medverka vid dessa tillfällen. 

Kostnad 

Kostnaden för försöksverksamheten beräknas till 1,5 miljoner kronor 

för en tremånadersperiod. 
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Utvärdering 
En utvärdering av försöksverksamheten kommer att göras under 

projekttiden. Försöksverksamheten kan komma att förlängas.  

Förvaltningens förslag 

Förvaltningen föreslår att nämnden beslutar att under en försöks-

period på tre månader anlita trygghetsvärdar med ordningsvakts-

förordnande.  


